CÔNG TY ĐIỆN LỰC LẠNG SƠN

ĐIỆN LỰC VĂN QUAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:     /ĐLVQ-KHKT

V/v ngăn chặn tình trạng thả diều

gần công trình lưới điện cao áp

Văn Quan, ngày    tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- UBND huyện Văn Quan;

- Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện

cao áp huyện Văn Quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Quan.

         Để đảm bảo an toàn lưới điện, đảm bảo nguồn điện phục vụ sản xuất và

sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn huyện, đặc biệt không để xảy ra tai nạn điện

làm nguy hiểm đến tính mạng con người do vi phạm hành lang lưới điện. Điện

lực Văn Quan kính đề nghị các cấp chính quyền phối hợp, tạo điều kiện chỉ đạo

một số nội dung sau:

  Thông tin tuyên truyền đến người dân địa bàn về tác hại của việc thả diều,

làm diều bay vào lưới điện gây mất an toàn cho người và hệ thống lưới điện.

Căn cứ tại Điều 4 Các hành vi bị nghiêm cấm: các nội dung được quy định tại

khoản 3, Điều 4 “Thả diều, vật bay gần công trình lưới điện cao áp có khả năng

gây sự cố lưới điện’’ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của chính

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện. Mức xử phạt hành

chính khi thả diều để xảy ra mất an toàn lưới điện theo điểm d, khoản 1, Điều 15

Nghị định số 134/NĐ-CP ngày 17/10/2013 được sửa đổi bổ sung tại khoản 18,

Điều 2 Nghị định số 17/2022 ngày 31/01/2022 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả: “Thả diều hay bất cứ vật gì gây sự cố lưới

điện’’ sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính với mức phạt tiền từ 5.000.000 đồng

đến 10.000.000 đồng, ngoài ra còn tịch thu diều của người thả gây mất an toàn

cho người và hệ thống lưới điện.

 Trước tình hình nắng nóng kéo dài, đồng thời học sinh các cấp đang chuẩn

bị trong giai đoạn nghỉ hè, tình trạng học sinh và người dân thả diều gần đường

dây lưới điện cao áp tiếp tục tăng cao. Điện lực Văn Quan nhận thấy có nguy cơ

mất an toàn trong dân, gây sự cố đến hệ thống lưới điện.

 Trong năm 2023, tại một số khu vực đã có hiện tượng học sinh và người

dân tham gia thả diều làm diều bay, mắc vào đường dây điện 35kV trên địa bàn

các xã Tràng Các, Bình Phúc, Yên Phúc, Hữu Lễ, gây nguy cơ sự cố lưới điện

và gây tai nạn cho con người. Hiện nay, một số khu vực có hiện tượng học sinh,

người dân hay chơi thả diều, cụ thể tại khu vực tượng đài Lương Văn Tri, sân

vận động, khu gần trường Nội Trú thuộc phố Đức Tâm, thị trấn Văn Quan,

huyện Văn Quan, và một số xã trên địa bàn huyện. Việc thả diều gần đường dây

cao áp có nguy cơ gây sự cố lưới điện và gây tai nạn cho con người.

Để ngăn chặn tại nạn cho người, giảm sự cố lưới điện do việc thả diều gây

ra. Điện lực Văn Quan kính đề nghị UBND huyện Văn Quan, Ban Chỉ đạo bảo

vệ an toàn công trình lưới điện cao áp huyện Văn Quan, UBND các xã, thị trấn,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Quan quan tâm, và có những chỉ đạo

quyết liệt hơn nữa tới các Ban, Ngành, các trường học trên địa bàn huyện trong

việc cấm thả diều gần đường dây điện cao thế, kết hợp tuyên truyền người dân

nâng cao ý thức bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp và kiên quyết xử phạt

những hành vi bị cấm theo quy định của pháp luật.

Điện lực Văn Quan xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên (bản giấy);
- PCLS (đ/b);

- Lưu: VT, KHKT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Minh Hùng

		CHU VAN TINH
	2024-05-28T10:54:17+0700
	HA NOI
	Ky so

		HOANG MINH HUNG
	2024-05-28T11:23:25+0700
	HA NOI
	Ky so

		VI LE HOAI LY
	2024-05-28T11:35:33+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		VI LE HOAI LY
	2024-05-28T11:35:33+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		VI LE HOAI LY
	2024-05-28T11:35:34+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi